



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS
RAILWAY RECRUITMENT BOARDS



CEN 06/2024

(FOR RECRUITMENT OF VARIOUS POSTS OF NON-TECHNICAL POPULAR CATEGORIES – UNDER GRADUATE)

NOTICE FOR CANDIDATES SHORTLISTED FOR COMPUTER BASED TYPING SKILL TEST (CBTST)

1. The 2nd Stage Computer Based Test (CBT-II) was held on 20th December, 2025.
2. The results of CBT-2 were declared on 23.01.2026 and published in the official Websites of RRBs.
3. The CBTST for Shortlisted candidates on the basis of 2nd Stage Computer Based Test (CBT-II) is tentatively scheduled on **13.02.2026**.
4. The LINK for viewing the Exam City & Date and downloading of Travelling Authority for SC/ST candidates will be made available on RRB websites 10 days prior to the Exam.
5. Downloading of E-Call letters will start 4 days prior to exam date mentioned in Exam City and date intimation link.
6. The Shortlisted candidates for CBTST will have to type in English or Hindi, as per option exercised by them on official RRB websites. The Shortlisted candidates for CBTST should exercise their option for Typing Language of either English / Hindi, through the link given in the official website of RRB. If the candidate does not choose the typing Language within the stipulated time or for those who have not exercised their option the default Language for typing will be ENGLISH. Candidates who have opted Hindi for Typing Test must be familiar with the usage of Krutidev or Mangal font.
7. Procedure and Link for selection of typing language is given below:
 - (i) Link - <https://dc4-g22.digitalm.com/EForms/configuredHtml/2667/95125/login.html>
 - (ii) Login to the portal using your credentials.
 - (iii) Click on the "Language for CBTST" tab.
 - (iv) Select the Plus (+) icon to expand the options.
 - (v) Select the Language Preference for Typing Skill Test (English/Hindi).
 - (vi) Click "Submit" to confirm and save your selection.

The option for selection of typing language is valid up to 07.00 PM of 03.02.2026.

8. Candidates are advised to choose the language option carefully. Option once exercised, cannot be changed under any circumstances. No further correspondence will be entertained in this regard.
9. In terms of para 13.4 of CEN 06/2024 the shortlisted PwBD candidates, who are permanently disabled due to Blindness/Low vision, Cerebral Palsy and Locomotor Disability with not less than 40% permanent disability may be exempted for CBTST, provided they upload a scanned copy of Typing Skill Test exemption certificate issued by the Competent Medical Board (constituted by Central or State Government) in the format prescribed in **Annexure V(E)** of CEN 06/2024.
10. The help desk link: <https://dc4-g22.digitalm.com/EForms/configuredHtml/2667/95125/login.html> for uploading of scanned copy of Typing Skill Test exemption certificate will be provided in the official website of respective RRBs. The shortlisted PwBD candidates are advised to upload valid Typing Skill Test exemption certificate through grievance/helpdesk portal using candidate login from **29.01.2026 to 11.02.2026 (up to 07:00 PM.)**. The proforma of Typing Skill Test exemption certificate is enclosed and also available as **Annexure V(E)** of CEN 06/2024.

For Uploading Exemption certificate:

- Select Problem category: Typing Skill test
- Sub-category: exemption Certificate
- Formats should be in JPG or PDF
- Max file size must be within 5MB

11. Those candidates unable to upload the certificates, may report at the allotted CBTST venue along with the Original Typing Skill Test exemption certificate for seeking exemption.
12. The candidates are required to produce the same Typing Skill Test exemption certificate in Original during Document Verification, failing which his/her candidature will be summarily rejected.
13. Aadhaar linked Biometric authentication of candidates will be done in the exam center prior to entry into the exam hall. Candidates are required to bring their original Aadhaar card.
14. Candidates are advised to refer only to the official websites of RRBs for latest updates on the recruitment process. Please do not be misled by unauthenticated sources.
15. Beware of touts who try to misguide candidates with fake promises of appointment for jobs on illegal consideration. RRB selections are based on Computer Based Test (CBT) and recruitment is based only on the merit of the candidates.

Chairpersons
Railway Recruitment Boards

Date: 29.01.2026

CERTIFICATE FOR TYPING SKILL TEST EXEMPTION FOR PERSONS WITH BENCHMARK DISABILITIES

NAME & ADDRESS OF THE INSTITUTE / HOSPITAL
DISABILITY CERTIFICATE

Certificate No.....

Date:

1. This is certified that Smt./Shri /Kum*.....son/daughter* of Shri.....age.....sex.....Male/ Female having identification marks as below..... is suffering from permanent disability of following category :

A. Locomotor or cerebral palsy:

- (i)BL-Both legs affected but not arms.
- (ii)BA-Both arms affected: (a) Impaired reach (b) Weakness of grip
- (iii)OL-One leg affected (right or left) (a) Impaired reach (b) Weakness of grip (c) Ataxic
- (iv) OA-One arm affected (right or left) (a) Impaired reach (b) Weakness of grip (c) Ataxic
- (v)BH-Stiff back and hips (cannot sit or stoop)
- (vi)MW-Muscular weakness and limited physical endurance.

B. Blindness or Low Vision:

- (i) B-Blind (ii) PB-Partially Blind (C) Hearing impairment :
- (i) D-Deaf (ii) PD-Partially Deaf

(Delete the category whichever is not applicable)

2. This is certified that Smt./Sri/Kumari..... being unable to perform the Typing Skill Test because of his/her physical disability, i.e., (indicate the category whichever is applicable) may be exempted from Typing Skill Test.

3. This condition is progressive/non-progressive/likely to improve/not likely to improve. Re-assessment of this case is not recommended / is recommended after a period of year. months.

4. Percentage of disability in his / her case is..... percent.

5. Smt./Shri/Kum*.....meets the following physical requirement for:

(i) F-can perform work by manipulating with fingers.	Yes	No
(ii) PP-can perform work by pulling and pushing.	Yes	No
(iii) L-can perform work by lifting.	Yes	No
(iv) KC-can perform work by kneeling and crouching.	Yes	No
(v) B-can perform work by bending.	Yes	No
(vi) S-can perform work by sitting.	Yes	No
(vii) ST-can perform work by standing.	Yes	No
(viii) W-can perform work by walking.	Yes	No
(ix) SE-can perform work by seeing.	Yes	No
(x) H-can perform work by hearing/speaking.	Yes	No
(xi) RW-can perform work by reading and writing.	Yes	No

Paste here your recent colour photograph showing the disability
(The photograph should be attested by the Chairperson of the Medical Board)

Signature of candidate in the above box below the photograph

(Signature of Doctor)

Name :

Registration No. :

Member, Medical Board

(Signature of Doctor)

Name :

Registration No. :

Member, Medical Board

(Signature of Doctor)

Name :

Registration No. :

Member, Chairperson, Medical Board

* Please delete the words which are not applicable

:

Place : Counter signature of the Medical Superintendent/CMO/

Date :

Head of Hospital (with seal)

Note : : (i) According to the Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full participation) Rules, 18 (1) 2017, notified on 14.03.2024 by the Central Government in exercise of the powers conferred by sub-Section (i) and (ii) of the Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 2017, authorities to give disability Certificate will be a Medical Board duly constituted by the Central or the State Government. The State Government may constitute a Medical Board consisting of at least three members out of which at least one shall be a specialist in the particular field for assessing locomotor / hearing and speech. (ii) The certificate would be valid for a period of 5 years for those whose disability is temporary. For those who acquired permanent disability, the validity can be shown as permanent'.



भारत सरकार, रेल मंत्रालय
रेलवे भर्ती बोर्ड



सीईएन सं. 06/2024 गैर-तकनीकी लोकप्रिय कोटियां (पूर्व स्नातक)
शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों के लिए कंप्यूटर आधारित टाइपिंग स्किल टेस्ट
(CBTST) के लिए सूचना

- 1) द्वितीय चरण के कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी-II) 20 दिसंबर, 2025 को आयोजित किया गया था।
- 2) सीबीटी-II के नतीजे 23.01.2026 को घोषित किए गए और RRBs की ऑफिशियल वेबसाइट पर पब्लिश किए गए।
- 3) द्वितीय चरण के कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी-II) के आधार पर शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों के लिए CBTST अस्थायी रूप से **13.02.2026** को निर्धारित हैं।
- 4) परीक्षा शहर, तिथि देखने और एससी/एसटी अभ्यर्थियों के लिए यात्रा प्राधिकार डाउनलोड करने के लिए लिंक सभी आरआरबी की आधिकारिक वेबसाइटों पर परीक्षा तिथि से 10 दिन पहले लाइव कर दिया जाएगा।
- 5) ई-कॉल पत्रों की डाउनलोडिंग परीक्षा - शहर और तिथि सूचना लिंक में उल्लेखित परीक्षा तिथि से 4 दिन पहले शुरू होगी।
- 6) CBTST के लिए शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को RRB की ऑफिशियल वेबसाइट पर चुने गए ऑप्शन के अनुसार इंग्लिश या हिंदी में टाइप करना होगा। CBTST के लिए शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को RRB की ऑफिशियल वेबसाइट पर दिए गए लिंक के ज़रिए टाइपिंग लैंग्वेज के लिए इंग्लिश/हिंदी में से कोई एक ऑप्शन चुनना होगा। अगर उम्मीदवार तय समय के अंदर टाइपिंग लैंग्वेज नहीं चुनता है या जिन्होंने अपना ऑप्शन नहीं चुना है, तो टाइपिंग के लिए डिफॉल्ट लैंग्वेज इंग्लिश होगी। जिन उम्मीदवारों ने टाइपिंग टेस्ट के लिए हिंदी चुनी है, उन्हें कृतिदेव या मंगल फॉन्ट के इस्तेमाल की जानकारी होनी चाहिए।
- 7) टाइपिंग भाषा चुनने की प्रक्रिया और लिंक नीचे दिया गया है:
 - (i) लिंक - <https://dc4-g22.digitalm.com/EForms/configuredHtml/2667/95125/login.html>
 - (ii) अपने क्रेडेंशियल का उपयोग करके पोर्टल पर लॉग इन करें।
 - (iii) “CBTST के लिए भाषा” टैब पर क्लिक करें।
 - (iv) विकल्पों को बड़ा करने के लिए प्लस (+) आइकन चुनें।
 - (v) टाइपिंग स्किल टेस्ट के लिए भाषा चुनें (अंग्रेजी/हिंदी)।
 - (vi) अपने चयन की पुष्टि करने और उसे सेव करने के लिए “सबमिट” पर क्लिक करें।

टाइपिंग भाषा चुनने का ऑप्शन 03.02.2026 को शाम 07.00 बजे तक वैलिड है।

8) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे भाषा का ऑप्शन ध्यान से चुनें। एक बार ऑप्शन चुनने के बाद, किसी भी हालत में उसे बदला नहीं जा सकता। इस संबंध में आगे कोई बातचीत नहीं की जाएगी।

9) CEN 06/2024 के पैरा 13.4 के अनुसार, शॉर्टलिस्ट किए गए PwBD उम्मीदवार, जो अंधेपन/कम दृष्टि, सेरेब्रल पाल्सी और लोकोमोटर डिसेबिलिटी के कारण स्थायी रूप से विकलांग हैं और जिनकी स्थायी विकलांगता 40% से कम नहीं है, उन्हें CBTST से छूट दी जा सकती है, बशर्ते वे CEN 06/2024 के एनेक्सर V(E) में दिए गए फॉर्मेट में सक्षम मेडिकल बोर्ड (केंद्र या राज्य सरकार द्वारा गठित) द्वारा जारी टाइपिंग स्किल टेस्ट छूट प्रमाण पत्र की स्कैन की गई कॉपी अपलोड करें।

10) टाइपिंग स्किल टेस्ट छूट सर्टिफिकेट की स्कैन की गई कॉपी अपलोड करने के लिए हेल्प डेस्क लिंक: <https://dc4-g22.digialm.com/EForms/configuredHtml/2667/95125/login.html> संबंधित RRBs की ऑफिशियल वेबसाइट पर दिया जाएगा। शॉर्टलिस्ट किए गए PwBD उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे **29.01.2026 से 11.02.2026 (शाम 07:00 बजे तक)** तक कैंडिडेट लॉगिन का उपयोग करके शिकायत/हेल्पडेस्क पोर्टल के माध्यम से वैलिड टाइपिंग स्किल टेस्ट छूट सर्टिफिकेट अपलोड करें। टाइपिंग स्किल टेस्ट छूट सर्टिफिकेट का प्रोफार्मा संलग्न है और CEN 06/2024 के एनेक्सर V(E) के रूप में भी उपलब्ध है।

छूट सर्टिफिकेट अपलोड करने के लिए:

- समस्या श्रेणी चुनें: टाइपिंग स्किल टेस्ट
- उप-श्रेणी: छूट सर्टिफिकेट
- फॉर्मेट JPG या PDF में होना चाहिए
- फाइल का अधिकतम साइज 5MB के अंदर होना चाहिए

11) जो उम्मीदवार सर्टिफिकेट अपलोड नहीं कर पाए हैं, वे छूट पाने के लिए ऑरिजिनल टाइपिंग स्किल टेस्ट छूट सर्टिफिकेट के साथ अलॉट किए गए CBTST वेन्यू पर रिपोर्ट कर सकते हैं।

12) उम्मीदवारों को डॉक्यूमेंट वेरिफिकेशन के दौरान टाइपिंग स्किल टेस्ट छूट का ऑरिजिनल सर्टिफिकेट दिखाना होगा, ऐसा न करने पर उनका कैंडिडेटचर तुरंत रिजेक्ट कर दिया जाएगा।

13) परीक्षा हॉल में प्रवेश से पहले अभ्यर्थियों का आधार से जुड़ा बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण परीक्षा केंद्र में किया जाएगा। अभ्यर्थियों को अपना मूल आधार कार्ड या ई-सत्यापित आधार का प्रिंटआउट लाना आवश्यक है।

14) अभ्यर्थियों को परामर्श दिया जाता है कि, वे भर्ती प्रक्रिया के बारे में नवीनतम अपडेट के लिए केवल आरआरबी की आधिकारिक वेबसाइटों को ही देखें। कृपया अप्रमाणित स्रोतों से गुमराह न हों।

15) उन दलालों से सावधान रहें जो अवैध तरीके से नौकरी दिलाने के झूठे वादे करके अभ्यर्थियों को गुमराह करने की कोशिश करते हैं। आरआरबी में चयन कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी) पर आधारित होता है और भर्ती केवल अभ्यर्थियों की योग्यता के आधार पर होती है।

दिनांक: 29.01.2026

अध्यक्ष
रेलवे भर्ती बोर्ड

अनुलग्नक -V (E)

बैचमार्क विकलांगता वाले व्यक्तियों के लिए टंकण कौशल परीक्षा से छूट हेतु प्रमाण पत्र

प्रमाणपत्र सं..... दिनांक:.....

1. यह प्रमाणित किया जाता है कि श्रीमती/श्री/कुमारी* पुत्र/पुत्री* श्री
..... आयु लिंग

पुरुष/महिला जिनके पहचान चिन्ह नीचे दिये गये हैं

..... निम्न श्रेणी की स्थायी विकलांगता से ग्रस्त हैं:

- लोकोमोटर या सेरेब्रल पाल्सी:
- बीएलदोर्नों पैर प्रभावित-, लेकिन हाथ नहीं।
- बीएपकड़ में कमजोरी(बी) पहुंच में कमी(ए) दोनों हाथ प्रभावित-
- ओएलएटैक्सिक(सी) पकड़ में कमजोरी(बी) पहुंच में कमी(ए) (दायां या बायां) एक पैर प्रभावित-
- ओएटैक्सिक(सी) पकड़ में कमजोरी(बी) पहुंच में कमी(ए) (दायां या बायां) एक हाथ प्रभावित-
- बीएच(बैठ या झुक नहीं सकते) पीठ और कूलहे में अकड़न-
- एमडब्ल्यूमांसपेशियों में कमजोरी और सीमित शारीरिक सहनशक्ति।-

फोटो के नीचे बोक्स में उम्मीदवार के हस्ताक्षर

B. अंधापन या कम दृष्टि: (C) श्रवण बाधित:

- बी-ब्लाइंड (ii) पीबी-आंशिक रूप से अंधा (i) डी-बधिर (ii) पीडी-आंशिक रूप से बधिर (जो भी श्रेणी लागू न हो उसे हटा दें)

1. यह प्रमाणित किया जाता है कि श्रीमती/श्री/कुमारी अपनी शारीरिक अक्षमता के कारण टंकण कौशल परीक्षा देने में असमर्थ होने के कारण, अर्थात् (जो भी लागू हो, श्रेणी बताएं) को टंकण कौशल परीक्षा से छूट दी जाए।

2. यह स्थिति प्रगतिशील/गैर-प्रगतिशील/सुधार की संभावना/सुधार की संभावना नहीं है। इस मामले का पुनः मूल्यांकन अनुशंसित नहीं है।/..... वर्ष. महीने की अवधि के बाद अनुशंसित है।

3. उसके मामले में विकलांगता का प्रतिशत % है।

4. श्रीमती/श्री/कुमारी* निम्नलिखित शारीरिक आवश्यकताएं पूरी करती हैं:

- एफ-उंगलियों से छेड़छाड़ करके काम कर सकते हैं। हां नहीं
- पीपी-खींचकर और धकेलकर कार्य कर सकता है। हां नहीं
- एल-उठाकर कार्य कर सकते हैं। हां नहीं
- के.सी.-घुटने टेककर/झुककर काम कर सकते हैं। हां नहीं
- बी-झुककर काम कर सकते हैं। हां नहीं
- एस-बैठें-बैठें काम किया जा सकता है। हां नहीं
- एसटी-खड़े होकर काम कर सकते हैं। हां नहीं
- व्ह-पैदल चलकर काम किया जा सकता है। हां नहीं
- एसई-देखकर काम कर सकते हैं। हां नहीं
- ह-सुनकर/बोलकर कार्य कर सकते हैं। हां नहीं
- आरडब्ल्यू-पढ़कर और लिखकर काम कर सकते हैं। हां नहीं

यहां अपनी विकलांगता को दर्शाते हुए हाल ही में खींची गई रंगीन तस्वीर चिपकाए (तस्वीर मेडिकल बोर्ड के अध्यक्ष द्वारा प्रमाणित होनी चाहिए)

सदस्य, मेडिकल बोर्ड

सदस्य, मेडिकल बोर्ड

सदस्य, अध्यक्ष, मेडिकल बोर्ड

*कृपया उन शब्दों को हटा दें जो लागू नहीं होते

स्थान :

दिनांक:

चिकित्सा अधीक्षक/सीएमओ/अस्पताल प्रमुख
के प्रतिहस्ताक्षर (मुहर सहित)

नोट: (i) दिव्यांग व्यक्ति (समान अवसर, अधिकारों का संरक्षण और पूर्ण भागीदारी) नियम, 18 (1) 2017, जिसे दिव्यांग व्यक्ति (समान अवसर, अधिकारों का संरक्षण और पूर्ण भागीदारी) अधिनियम, 2017 की उप-धारा (i) और (ii) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्र सरकार द्वारा 14.03.2024 को अधिसूचित किया गया है, के अनुसार दिव्यांगता प्रमाण पत्र देने वाला प्राधिकारी केन्द्र या राज्य सरकार द्वारा विधिवत गठित एक मेडिकल बोर्ड होगा। राज्य सरकार कम से कम तीन सदस्यों वाले एक मेडिकल बोर्ड का गठन कर सकती है, जिसमें से कम से कम एक व्यक्ति गति/श्रवण और वाणी का आकलन करने के लिए विशेष क्षेत्र का विशेषज्ञ होगा। (ii) जिनकी दिव्यांगता अस्थायी है, उनके लिए प्रमाण पत्र 5 वर्ष की अवधि के लिए वैध होगा। जिन लोगों ने स्थायी दिव्यांगता प्राप्त कर ली है, उनके लिए वैधता को स्थायी के रूप में दिखाया जा सकता है।